- 1 -

中央对地方转移支付宁县 2022 年度绩效
自 评 报 告

根据县财政局《关于做好 2022 年度中央对地方转移支

付预算执行情况绩效自评工作的通知》（宁财发〔2023〕15

号）文件要求，我局成立自评工作领导小组，认真对 2022

年省级为民办实事项目专项资金、教育强国推进工程中央基

建投资资金及专项债券等资金管理及绩效情况进行了自评。

现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）省级为民办实事项目专项资金。2022 年度下达

我县为民办实事项目专项资金 1364 万元（食堂建设资金

1230 万元，厕所改造 134 万元），均为甘财教〔2022〕6 号

文件下达。共规划实施 25 个改扩建及新建食堂项目、5 个

厕所建设项目。

（二）教育强国推进工程中央基建投资资金。2022 年

度下达我县教育强国推进工程中央基建投资资金 1680 万

元，均为甘财建〔2022〕45 号文件下达，其中宁县南义小

学综合教学楼建设项目 620 万元、宁县盘克初级中学运动场

改造和室外硬化项目 580 万元及宁县瓦斜初级中学教师周

转宿舍项目 480 万元。

（三）专项债券资金 2500 万元。2022 年度下达我县专

项债券资金 2500 万元，其中宁财预〔2022〕319 号文件下

- 2 -

达宁县县城新区第三幼儿园建设项目 1500 万元、宁财预

〔2022〕320 号文件下达宁县职专实训楼建设项目 1000 万

元。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况

甘财教〔2022〕6 号文件下达我县 2022 年省级为民办

实事项目专项资金 1364 万元、甘财建〔2022〕45 号下达我

县 2022 年教育强国推进工程中央基建投资资金 1680 万元、

宁财预〔2022〕319 号和宁财预〔2022〕320 号下达我县 2022

年专项债券资金 2500 万元等三类资金全部到位。

（二）资金管理情况分析

我县严格按照资金下达文件精神，坚持“急需性、必要

性、可行性”的原则，科学合理谋划教育基建项目，并指导

项目单位规范实施，确保资金用途符合规定，严格实行专项

补助资金专户贮存，专账管理，专款专用，封闭运行，相关

管理制度齐全，能够按时完成预定目标，项目质量有保障，

项目效益明显，项目实施达到预期效果。资金支付按照工程

形象进度，实行县级报账，统一支付的管理措施，严防发生

侵占、骗取、截留项目资金等违规违法行为，确保资金管理

规范，使用合理、运行安全。

（三）总体绩效目标完成情况

我县严格按照财政绩效管理的相关规定，在专项资金使

用的过程中，全面推行和树立“绩效”理念，进一步增强支

出责任和效率意识，优化资源配置。通过各类教育项目的实

- 3 -

施，全县义务和学前教育学校（幼儿园）办学（园）条件得

到了极大改善，项目效益得到了充分发挥。尤其是省级为民

办实事建设项目，极大的改善了义务教育阶段学校食堂及厕

所破旧短缺的问题，对宁县巩固教育脱贫攻坚成果同乡村振

兴有效衔接具有重要意义。

（四）效益指标完成情况

1.省级为民办实事项目专项资金。实施的 25 个改扩建

及新建食堂项目、5 个厕所建设项目已完工。截止目前，共

支付省级为民办实事项目专项资金 1364 万元。

2.教育强国推进工程中央基建投资资金。实施的实施宁

县南义小学综合教学楼建设项目正在装饰施工，宁县盘克初

级中学运动场改造和室外硬化项目及宁县瓦斜初级中学教

师周转宿舍项目已完工。截止目前，共支付教育强国推进工

程中央基建投资资金 1680 万元。

3.专项债券资金。实施的宁县县城新区第三幼儿园建设

项目正在室外附属施工、宁县职专实训楼建设项目已完工。

截止目前，共支付专项债券资金 2500 万元。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将用于后期教育领域项目。同时，该

自评结果将按照相关要求公开。

五、其他需要说明的问题。

无。